河北金牛化工股份有限公司之股份转让协议》（以下简称“《股份转让协议》”），

公司拟以现金 813,495,668.70 元收购冀中能源集团持有的金牛化工 136,036,065

股、占金牛化工总股本 20.00%的无限售条件的流通股股份（具体内容详见 2020

年 9 月 5 日公司刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯

网上的《冀中能源股份有限公司关于购买河北金牛化工股份有限公司股份暨关联

交易的公告》，2020 临-047 号）。

经过双方友好协商，并根据《公司法》、《证券法》、《上市公司收购管理办法》、

《上市公司国有股权监督管理办法》等有关法律法规及规范性文件的规定，2020

年 9 月 25 日，公司与冀中能源集团就调整本次交易标的股份价格事项签署《关

于河北金牛化工股份有限公司之股份转让补充协议》（以下简称“《补充协议》”）。

本次交易标的股份的转让价格拟定为 4.33 元/股（含增值税），股份转让价款总计

589,036,161.45 元（含增值税），由公司全部以现金支付。

2、本次股权收购金额合并过去 12 个月与同一关联人发生的各类关联交易金

额合计 374,033.31 万元，超过了公司最近一期经审计净资产的 5%，根据《深圳

证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，本次交易需提交公司股

东大会审议批准。本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。

一、关联交易概述

2020年9月25日，公司第六届董事会第三十次会议以7票同意、0票反对、0

票弃权的表决结果审议通过了《关于购买河北金牛化工股份有限公司股份并签署

股份转让相关协议的议案》。关联董事赵兵文先生、刘存玉先生、赵鹏飞先生、

张振峰先生回避了表决。

本次交易的交易对方是公司控股股东冀中能源集团，根据《深圳证券交易所

股票上市规则》10.1.3的规定，本次交易构成关联交易。公司独立董事事前认可

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2

了本交易并发表了独立意见。

本次股权收购金额合并过去 12 个月与同一关联人发生的各类关联交易金额

合计 374,033.31 万元，超过了公司最近一期经审计净资产的 5%，根据《深圳证

券交易所股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，本次交易需提交公司股东

大会审议批准。本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组。

根据《上市公司国有股权监督管理办法》等相关规定，本次交易已经冀中能

源集团批准。

本次权益变动前后交易各方直接持有金牛化工股份、直接拥有金牛化工表决

权的情况如下表所示：

股东

本次权益变动前

持股数 持股比例 拥有表决权股数 拥有表决权比例

冀中能源集团 136,036,065 20.00% 102,020,081 15.00%

公司 109,231,009 16.06% 109,231,009 16.06%

峰峰集团 135,995,903 19.99% 170,011,887 24.99%

股东

本次权益变动完成后

持股数 持股比例 拥有表决权股数 拥有表决权比例

冀中能源集团 - - - -

公司 245,267,074 36.05% 245,267,074 36.05%

峰峰集团 135,995,903 19.99% 135,995,903 19.99%

本次权益变动完成后，公司直接持有金牛化工 245,267,074 股股份，占上市

公司总股本的 36.05%，公司将成为金牛化工控股股东，金牛化工实际控制人仍

为河北省人民政府国有资产监督管理委员会。

二、本次交易的定价政策及定价依据

根据《上市公司国有股权监督管理办法》等法律法规的有关规定，本次交易

标的股份的转让价格以金牛化工股票在股份转让《补充协议》签署日前 30 个交

易日的每日加权平均价格算术平均值为基础确定，且不低于该算术平均值。以上

述计算方式为基础，并经双方充分协商，确认标的股份的转让价格为4.33元/股（含

增值税），股份转让价款总计589,036,161.45元（含增值税）。该定价符合《公

司法》、《证券法》、《上市公司国有股权监督管理办法》等有关法律法规的相

关规定，定价方式公平合理。

三、补充协议的主要内容

转让方：冀中能源集团（甲方）

3

受让方：公司（乙方）

2020年9月4日，甲、乙双方就甲方向乙方转让所持金牛化工136,036,065股、

占金牛化工20.00%的无限售条件的流通股股份相关事项（以下简称“本次交易”），

签署了《关于河北金牛化工股份有限公司之股份转让协议》（以下简称“《股份

转让协议》”）。

1、双方同意，将《股份转让协议》第三条（即本次交易标的股份的转让价

格）调整为如下内容：